

DMS 007/2408 de janeiro de 2024

Aos(as) Cooperados(as) da Unimed Campinas

Ref.: Prorrogação das Internações dos Beneficiários da Unimed Campinas

Prezados(as) Cooperados(as),

A Unimed Campinas informa que a partir de **01 de fevereiro de 2024** iniciará o projeto piloto do processo de gestão da prorrogação das internações dos seus beneficiários, no Hospital Fundação Centro Médico, em tempo, expandindo-se para toda a rede credenciada. Essa iniciativa tem por objetivo garantir o acompanhamento e o monitoramento do estado clínico do paciente internado, bem como desenvolver o planejamento e a implantação de ações que contribuam para melhor desfecho clínico do paciente.

A prorrogação deverá ser solicitada por meio do sistema Registro Eletrônico em Saúde (RES), tanto para beneficiários Unimed Campinas quanto para Intercâmbio, no intervalo de no máximo sete (07) dias corridos, a partir da data da internação, acompanhada de justificativa técnica.

As solicitações de prorrogação dos beneficiários Unimed Campinas serão analisadas pela equipe de Auditoria Concorrente e Auditoria Técnica, sendo que as de Intercâmbio seguirão o mesmo fluxo de análise, já estabelecido.

A Unimed Campinas caminha no sentido inexorável da transformação digital e esta ação é premissa para continuarmos a evoluir em nossa prática de gestão, sempre pautada em princípios éticos e de transparência, com nossos prestadores, beneficiários e nossos médicos cooperados.

Agradecemos a parceria nesse processo. Em caso de dúvida, gentileza encaminhar mensagem para os emails tmoret@unimedcampinas.com.br ou meirik@unimedcampinas.com.br.

Atenciosamente,

Intonio Claudio Gudes Chrispim Dr. Antonio Claudio Guedes Chrispim Diretor Médico-Social Plávio Leite Aranha Junior Dr. Flávio Leite Aranha Júnior Diretor da Área Hospitalar e Serviços Credenciados

GTN